
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH SƠN LA 

 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn La, ngày         tháng        năm 2024 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

   Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình 

Phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Sơn La 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá về một 

số biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá; 

Căn cứ Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược quốc gia về phòng chống tác hại của 

thuốc lá đến năm 2030; Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 21 tháng 8 năm 2009 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Công ước khung về 

kiểm soát thuốc lá; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 

của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt 

động của tổ chức phối hợp liên ngành; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 265/TTr-SNV ngày 

04 tháng 4 năm 2024, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình Phòng, chống tác hại thuốc 

lá tỉnh Sơn La (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Trưởng Ban: Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh. 

2. Phó Trưởng Ban 

- Giám đốc Sở Y tế - Phó Trưởng Ban thường trực. 



2 

 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông - Phó Trưởng Ban. 

3. Các thành viên 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Công Thương; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tài Chính; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Báo Sơn La; 

- Đại diện Lãnh đạo Cục Quản lý thị trường; 

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. 

* Mời đại diện lãnh đạo các tổ chức, đoàn thể sau tham gia thành viên 

Ban Chỉ đạo 

- Thường trực Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh. 

 Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ, thời gian hoạt động của Ban Chỉ đạo 

 1. Nhiệm vụ 

- Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình, ban hành 

các quy định, giải pháp thực hiện Công ước khung về kiểm soát thuốc lá, Chiến 

lược quốc gia về phòng chống tác hại thuốc lá tại tỉnh Sơn La; 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa 

phương, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Công ước khung về kiểm soát 

thuốc lá, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại thuốc lá và các quy định 

khác về phòng chống tác hại của thuốc lá. 



3 

 

- Chỉ đạo công tác phối hợp liên ngành, điều phối các nguồn lực phục vụ 

cho hoạt động triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại thuốc 

lá. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch về kiểm soát 

thuốc lá và các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên toàn tỉnh, báo 

cáo UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương. 

 2. Chế độ hoạt động   

- Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành làm việc kiêm nhiệm, mọi chế 

độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. Nhiệm vụ cụ thể 

của các thành viên do Trưởng ban Chỉ đạo phân công. Trưởng Ban Chỉ đạo 

quyết định việc thành lập Tổ giúp việc. 

- Sở Y tế là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo. Trong quá trình hoạt 

động Trưởng ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng 

ban thường trực được sử dụng con dấu của Sở Y tế để hoạt động và thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định tại Quyết định 

số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành 

Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành. 

- Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.  

3. Thời gian hoạt động: Ban Chỉ đạo bắt đầu hoạt động từ khi thành lập 

và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Nội 

vụ, Tài chính, Y tế; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Cục KCB - Bộ Y tế; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Như Điều 3; 

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo, phòng KGVX, 

Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NC, Duyên. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

 

Hoàng Quốc Khánh 
 


		2024-04-08T12:35:34+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:08:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:08:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:08:49+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:09:08+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




